
Приложение № 1  

к письму Депфинансов  

Минсельхоза России  

 

ТЕСТЫ 

1 тура конкурса «Лучший бухгалтер» 

 

 

1. АО «Заря» от группы своих акционеров (юридические лица 

плательщики НДС) безвозмездно получила смазочные материалы  

и топливо. В установленном порядке запасы оформлены в качестве  

их вклада в уставный капитал, с представлением от учредителей всех 

необходимых документов. В бухгалтерском учете организации данная 

операция оформляется следующими записями: 

а.  Дебет 10   Кредит 98-2; Дебет 98-2   Кредит 80;  

б.  Дебет 75   Кредит 80; Дебет 10   Кредит 75;  

в.  Дебет 10   Кредит 75; Дебет 19   Кредит 83; Дебет 68   Кредит 19; 

Дебет 75   Кредит 80. (правильный, ПБУ 9/99 «Доходы организации», Письма 

Минфина России от 30.10.2006 № 07-05-06/262, от 19.12.2006 № 07-05-06/302, 

Инструкция по применению Плана счетов бухгалтерского учета финансово-

хозяйственной деятельности организаций, утвержденная Приказом Минфина России 

от 31.10.2000 № 94н) 

 

 

2. Затраты сельскохозяйственной организации на компенсацию расходов 

работникам на питание, не предусмотренные коллективным  

и (или) трудовыми договорами, локальными нормативными актами  

и не являющиеся частью системы оплаты труда, при определении 

облагаемой базы по налогу на прибыль в расходах организации 

отражаются в следующем порядке: 

а. не учитываются; (правильный, п. п. 4, 25 ст. 255, п. 25 ст. 270 НК РФ, 

Письма Минфина России от 23.07.2018 № 03-03-07/51494, от 09.01.2017 № 03-03-

06/1/80065) 

б. учитываются;  

в. учитываются, при условии утверждения данных расходов учетной 

политикой в целях налогообложения.  

 

3. Путевой лист автомобиля в сельскохозяйственной организации должен 

быть оформлен: 
а. на бумажном носителе или сформирован в виде электронного 

документа; (правильный, п.2 ст. 6 Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ  

(ред. от 29.12.2022) «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 

электрического транспорта») 
б. только на бумажном носителе; 



в. только в виде электронного документа при наличии доверенности на 

получение груза.  

 

 

4. Переоценка отличных от инвестиционной недвижимости основных 

средств проводится: 

а. путем пересчета их первоначальной стоимости и накопленной 

амортизации таким образом, чтобы балансовая стоимость объекта основных 

средств после переоценки равнялась его остаточной стоимости; 

б. первоначальная стоимость объекта основных средств уменьшается  

на сумму амортизации, накопленной по нему на дату переоценки, затем 

полученная сумма пересчитывается таким образом, чтобы она стала равной 

справедливой стоимости этого объекта; (правильный, п. 17 Приказа Минфина 

России от 17.09.2020 № 204н «Об утверждении Федеральных стандартов 

бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 

«Капитальные вложения») 
в. первоначальная стоимость объекта основных средств уменьшается  

на сумму амортизации, накопленной по нему на дату переоценки, затем 

полученная сумма пересчитывается таким образом, чтобы она стала равной 

остаточной стоимости этого объекта. 

 

 

5. Допустимыми способами амортизации по основным средствам, срок 

полезного использования которых определяется периодом, в течение 

которого их использование будет приносить экономические выгоды 

организации, являются: 

а. линейный способ;  

б. линейный способ, способ уменьшаемого остатка; (правильный, п. 35 

ФСБУ 6/2020 «Основные средства») 
в. линейный способ, способ уменьшаемого остатка, пропорционально 

количеству продукции (объему работ в натуральном выражении). 

 

 

6. Укажите, по какой ставке следует начислить НДС хлебозаводу  

при реализации сухарей: 

а. 10%; (правильный, ст. 164 НК РФ, Постановление Правительства РФ от 

31.12.2004 № 908 (ред. от 20.11.2021) «Об утверждении перечней кодов видов 

продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых налогом на добавленную 

стоимость по налоговой ставке 10 процентов») 

б. 18%; 

в. 20%. 

 

 

7. Максимальная величина социального вычета на очное обучение 

ребенка до 24 лет для физического лица – резидента составляет: 

а. 50 000 рублей; (правильный, ст. 219 НК РФ) 

б. 120 000 рублей; 

в. не ограничена. 



 

 

8. НДС по лизинговым платежам лизингополучатель на общем режиме 

налогообложения: 

а. начисляет, увеличивая налог к уплате в бюджет; 

б. принимает к вычету, уменьшая налог к уплате в бюджет; 

(правильный, п.2 ст.171, п.1 ст. 172 НК РФ) 

в. не учитывает, т.к. нет обложения налогом. 

 

 

9. Начисление процентов по договору лизинга у лизингополучателя 

отражается проводкой: 

а. Дебет  91-2   Кредит 76; (правильный, ФСБУ 25/2018 «Бухгалтерский учет 

аренды», Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н (ред. от 08.11.2010)  

«Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организаций и Инструкции по его применению») 

б. Дебет  76   Кредит 91-2; 

в. Дебет  91-2   Кредит 08. 

 

 

10. Приказом Минфина России от 13.01.2023 № 4н утвержден ФСБУ 

28/2023 "Инвентаризация". При проведении обязательной (годовой) 

инвентаризации ООО «Поляны» принимает решение основные средства 

и права пользования активом проводить один раз в три года. Данное 

решение является: 

а. правомерным, если согласовано с Ростехнадзором; 

б. не правомерным; 

в. правомерным. (правильный, п. 27 Положения по ведению бухгалтерского 

учета и бухгалтерской отчетности, п. п. 1.5, 3.7 Методических указаний  

по инвентаризации имущества и финансовых обязательств) 
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